
I 

Magyar Diákműzeum?! Domanovszky Endre 
Az elmúlt év nyarán a diákha-

gyományok szerepével és tovább-
fejlesztésének lehetőségeivel kap-
csolatban pályázatot hirdetett a 
KISZ KB Egyetemi és Főiskolai 
Osztálya, majd november elején 
e témakörben, az Erdészeti és Fa-
ipari Egyetem hallgatóinak ren-
dezésében ankétot tartottak. A 
selmeci hagyományok folytatói 
jelentőségének megfelelően készí-
tették elő a magyar diákmozga-
lom történetének első ilyen jelle-
gű összejövetelét, s egy jól sike-
rült kamarakiállítást is rendeztek 
a diákmúlt emlékeiből. 

Hazánkban nincs olyan intéz-
mény vagy állandó helyi kiállí-
tás, ahol a magyar diákélet ha j -
dani és mai emlékei — történeti 
korok időrendjében vagy akár in-
tézmény típusonként — lennének 
bemutatva. 

A soproni kiállítás anyagának 
nagy része az ankét után is 
Sgyütt maradt. A bemutatott do-
kumentumok sokrétűsége arra 
enged következtetni, hogy terv-
szerű és intézményes gyűjtő mun-
kával — viszonylag rövid idő 
alatt — állandó kiállításon bemu-
tatható, jól szemléltető törzs-
anyagot lehetne összehozni. A 
gyűjtő munka megkezdése az 
utolsó órákban indulna meg, hi-
szen az első világháború idősza-
kának diákjai — akik még is-
merték és művelték a régi diák-
szokásokat és megőrizték azok 
kellékeit — lassan elfogynak az 
élők sorából, s az utánuk követ-
kező nemzedékek tárgyi emlé-
kekkel már jóval kisebb mér-
tékben rendelkeznek. 

Nemcsak a múlt. a jelen diák-
emlékei is megérdemlik. hogy 
megmentsék őket az enyészettől. 
Az egyetemi, főiskolai kiállítások 
anyaga — bezárásuk után — 
gyakorlatilag a semmibe vész. A 
kiállított tárgyak — ha ezeket 
együtt is ta r t ják egy-két évig, 
ami igen ritka — esetleg az i f jú -

sági szervezet szobájában poro-
sodnak, de legkésőbb az elkerül-
hetetlen nemzedékváltáskor a sze-
métbe kerülnek. Kár értük. Meg-
érdemelnék a megőrzést, hiszen 
egy kor ifjúságáról adnak pótol-
hatatlan, érdekes képet. 

A Diákmúzeum célja lenne, 
hogy összegyűjtse, megőrizze, fel-
dolgozza, rendelkezésre bocsássa, 
a magyar egyetemi-főiskolai 
diákélet múlt jának, jelenének 
szellemi és tárgyi emlékeit, kü-
lönös tekintettel a mindenkori 
haladó diákmozgalmakra. 

Feladata lenne az egyetemi és 
főiskolai i f júság életének, moz-
galmainak történeti bemutatása. 
Munkatársai elvégeznék az eddig 
hiányzó alapkutatásokat: 

— fel tárnák és közreadnák a 
diákmúlt levéltári forrásanyagá-
nak országos repertóriumát, 

— összeállítanák a diákélet 
könyvészetét, mely a diákegye-
sületek kiadványain kívül tartal-
mozná a hagyományok, az i f júsá-
gi élet és mozgalom irodalmának 
bibliográfiáját, 

— összeállítanák és kiadnák 
dokumentumköteteit (első kötet 
a kezdetektől 1896-ig; második 
kötet 1896—1919; harmadik kötet 
1919—1944; negyedik kötet 1945— 
1956: ötödik kötet 1957-től nap-
jainkig), mely hézagpótló lenne 
a magyar művelődés történeté-
ben, 

— megjelentetnék a diákegye-
sületek. körök, szövetségek, a je-
lentősebb diáklapok, kiadványso-
rozatok és egy-egy korszak diák-
mozgalmának, ifjúsági életének 
történetét, 

— kiadnák a diákanekdoták és 
a diákhumor antológiáját, a diák-
dalok gyűjteményét, a diáknyelv 
szótárát, a magyar diákmozga-
lom történetének képeskönyvét 
s t b . . . 

E munkával egyidejűleg foly-
tatnák az általam már elkezdett 
anyaggyűjtést: a Magyar Egyete-

mi Diáklexikon szerkesztését, 
mely a főiskolás i f júság múlt jára 
és jelenére vonatkozó tudnivalók 
összességét tartalmazza a kezde-
tektől napjainkig. Több mint há-
romszáz felsőoktatási intézmény, 
kollégium, a hétszáz diáklap, fél-
ezer diákegyesület, a diákmoz-
galmi szempontból fontosabb ese-
mények történetén kívül a diák-
szokások és hagyományok leírá-
sa (a jellegzetességek intézmé-
nyenként), a diákvezérek életraj-
za, az irodalmi nyelvben előfor-
dult diákszókincs, stb. minden 
jelentősebb szócikkhez a témára 
vonatkozó válogatott irodalom-
jegyzéket is adva. 

A Diákmúzeum gyűjtő köre: az 
egyetemi, főiskolai élettel kap-
csolatos szellemi és tárgyi anyag-
ra ter jedne ki. Gyűjtené az 
egyenruhákat, jelvényeket, esz-
közöket, diákigazolványokat, pla-
kátokat, röplapokat, fényképeket, 
műsorfüzeteket, rendezvények ka-
talógusait, a diákmozgalom ha j -
dani résztvevőinek visszaemléke-
zéseit, a tudományos diákköri 
konferenciákra írott dolgozatokat, 
az egyetemi if júság számára ki-
írt pályázatokra beküldött mun-
kákat, a múlt és jelen diákéle-
tével foglalkozó könyveket, folyó-
iratokat, diáklapokat, a magyar 
sajtóban a diákélettel foglalkozó 
cikkek lapkivágatait, beszerezné 
a könyvtárakban, levéltárakban 
található legfontosabb egyedi do-
kumentumok másolatait, stb . . . 

A magyar diákmúlt pusztuló, 
kallódó emlékei művelődéstörté-
netünk eddig figyelemre nem 
méltatott dokumentumai. Össze-
gyűjtésükkel. ha azt eredménye-
sen akar juk végezni, nem kés-
lekedhetünk. Elég háborús kár, 
természeti csapás súlytotta kultu-
rális emlékeinket, nem lehet tör-
vényszerű, hogy érdektelenségből, 
hanyagságból értékeink sokasága 
semmibe vesszen. 

VICZIAN JÁNOS 

kiállítása 
Ritka alkalom Szegeden, hogy a 

kortárs képzőművészet nagyjai-
nak műveit lá that juk a múzeum 
képtárában. Csak az emlékezet 
frissítése céljából említeném 
Amerigo Tot és Borsos Miklós 
nevét. A két kitűnő mester után 
most a magyar piktúra egyik leg-
jelesebb képviselőjét köszönthet-
jük városunkban. Mintegy" 30 
festményt és két gobelint látha-
tunk munkássága utóbbi évtize-
dének terméséből. 

Ritka színélmény vár ja a láto-
gatót. Egy indulatos, igazi szenve-
déllyel alkotó festő fantasztikus, 
szinte végsőkig fokozott intenzi-
tású színekkel komponált, élmé-
nyeinek lehetünk részesei. Nem 
indok nélkül mondom, hogy ré-
szesei, hiszen a nagy foltokból, 
csattanó színnyalábokból kompo-
nált felületek — jelezzenek akár 
egy alakot, arcélt, vagy véljük 
benne felfedezni egy csendélet 
tárgyait — a szemlélőt akarva 
akaratlanul bűvkörükbe vonják, 
elemi erővel hatnak érzelmeire. 
A dühödt festői indulat kohójá-
ban érlelt, festékbe dermedt szí-
nek a képen tovább izzanak, meg-
tartva isVneretlen eredetű frisse-
ségüket, tovább munkálkodnak 
emócióinkban. A zöldek, barnák, 
rőtvörösek, harsány kékek lendü-
letes, szertelennek tetsző hatal-
mas gesztusokkal festett foltokba 
tömörödtek. A bennük kelt fe-
szültségek kereten, üvegen átha-
tolva láthatatlan erővonalaikkal 
átszövik a teret, elemi energia 
sugárzik belőlük. Már-már úgy 
véljük, hogy a foltok, vonalak 
szertelen és esetlegesnek • tűnő 
halmaza nem áll össze renddé, 
ám a festői tudat rendszerező 
ereje a zűrzavaros szövedéket á t -
törve komponált halmazzá építi 
a kéz és az ecset önfeledt játé-
kát. A színek varázsos világába 
embert, tárgyat, való világot lá-

tunk bele, kicsit a magunk vi-
lágát, vagy egy olyat, amilyet ta-
lán csak éppen e képek társasá-
gában fedezhetünk fel. A 100 éves 
Budapest jubileumára a mester 
készített két-két gobelintervet is. 
A földszinti teremben kiállított 
változatot említeném. A múltat , 
jelent, történelmet, valami ős-
nyugalmat, fenséget árasztó pa-
tinás színek tömegéből felsejlik a 
három, Pestet, Budát és Óbudát 
jelképező alak. Inkább érezzük, 
mint lá t juk a megbonthatatlan 
kapcsolatot hirdető, időn, téren, 
történelmen átívelő összetartozás 
képzeletszülte acél sodronyait. A 
Duna jut eszembe és József At-
tila verse. 

Domanovszky ma már inkább 
gobelin-művészként ismert és el-
ismerek A két kiállított gobelin 
méltán válik a kiállítás reprezen-
tánsává. Érdekes módon a lendü-
letesen festő, széles gesztusairól 
ismert mester anyagba szőtt ter-
vein az indulat ezernyi színhar-
móniájává oldódik. Egész soroza-
tot láthatunk a gobelinszövőkből 
kisméretű lapokon. A nő és az 
ősi női tevékenység «himnuszát je-
leníti meg, ember, munka és 
tárgy szinte eggyé olvad az al-
kotás dicséretét hirdetve. 

A primer színélmények néhány 
maradandó emlékű kép; a Költő, 
a Nyár, a Leány, a J egyesek . . . 
tovább munkálkodnak bennünk, 
megbarátkozunk velük. Ez volt a 
művész célja is: . . . „E kiállítás 
minden darabja hozzám nőtt. 
Nagy örömet jelentene, ha láto-
gatóim is megszeretnék őket" — 
ír ja katalógusa bevezetőjébe«. 
Nem lesz nehéz örömére lenni. 

A kiállítás július végéig tekint-
hető meg. 

TÓTH ATTILA 

J Felszabadulási Kupa Véletlen „keresztelők f t 

Április 15—20. között Debre-
cenben került megrendezésre a 
Felszabadulási Kupa idei ver-
senysorozata. A tudományegye-
temek — Pécs, KLTE, ELTE, 
Közgazdaságtudományi Egye-
tem, JATE — diákjai öt sport-
ágban versengtek a helyezése-
kért. A vendéglátó, a Debreceni 
Kossuth Lajos Tudományegye-
tem rendezőgárdája megfelelően 
gondoskodott a résztvevők ké-
nyelmes elhelyezéséről, ellátásá-
ról, valamint a versenyek igaz-
ságos, zökkenőmentes lebonyolí-
tásáról. A küzdelmek mindvégig 
jó hangulatban, izgalmas csaták 
közepette folytak és csak a h a j -
rában dőlt el, hogy melyik egye-
temé lesz a vándorserleg. Ezt, 
immár másodszor, a debreceni 
Kossuth Lajos Tudományegye-
tem sportolói nyerték el, és így 
az végleg birtokukba került. 

Távirati | stílusban az esemé-
nyekről: Női kosárlabda: csapa-
tunk kiemelkedett a mezőnyből 
és végül imponáló fölénnyel 
nyerte a tornát. Férfi kosárlab-
da: semleges pályán talán a 
győzelem megszerzése is sikerül 
csapatunknak, így azonban meg 
kellett elégedniök a második 
hellyel. Női kézilabda: az esé-
lyesség terhe nélkül nehéz küz-
delemben megérdemelt győze-
lem. Férfi kézilabda: az egy-
másnak a vonaton bemutatkozó 
„társaság" a legegységesebb, leg-
küzdőképesebb csapattá vált a 
mérkőzések során és végül a 
második helyet szerezte meg. 

Albérleti tömegsport 

Sakk: fél ponton múlott a győ-
zelem, végül mégis csak a har-
madik helyen végeztünk. Aszta-
litenisz: versenyzőink a harma-
dik helyen végeztek. Női labda-
rúgás: ebben a sportágban in-
kább a szerencse, mint a tudás 
döntött. Együttesünk az ötödik 
helyen végzett. Férfi labdarú-
gásban külön kupát írtak ki tíz 
csapat részvételével. A győzel-
met és a kupát a f inn csapat, a 
Jyvaskyla szerezte meg. Czes-
tochowa gárdája az ötödik he-
lyen végzett. Egyetemünk csa-
pata a tavalyi első hely után 
most nem ért el helyezést. 

Az összesített pontverseny 
végeredménye: I. Debreceni 
Kossuth Lajos Tudományegye-
tem 34, 2. Budapesti Marx Ká-
o-oly Közgazdaságtudományi 
Egyetem 32, 3. Szegedi József 
Attila Tudományegyetem 28, 4. 
Pécsi Jogtudományi Egyetem 18, 
5. Budapesti Eötvös Lóránd Tu-
dományegyetem 15 ponttal. 

Az ünnepélyes eredményhir-
detés alkalmából Rutkovszky 
Ede, a KLTE KISZ végrehajtó-
bizottságának titkára üdvözölte 
a küldöttségeket, a sportolókat, 
és adta át a díjakat. A KISZ 
Debrecen Városi Bizottsága által 
felajánlott különdíjat a finnor-
szági Jyvaskyla egyetemének 
férfi kispályás labdarúgó-csapa-
ta kapta. A Kossuth Lajos Tu-
dományegyetem díszudvarán 
rendezett VIT-bállal zárult az öt 
tudományegyetem sportverse-
nyeinek küzdelemsorozata. 

Számos alkalommal megtörtént 
már, hogy lapunkban tévesen je-
lent meg egy-egy dátum, tudo-
mányos fokozat, sőt még helyes-
írási hibák is akadnak. Ahogy 
mondani szokás: megtréfál ben-
nünket a „nyomda ördöge". Igaz, 
ami igaz — valljuk be férfiasan 

PUMM 

— néha mi tévesztünk el valamit 
és olyankor csak a mienk a fe-
lelősség. Gyakran előfordul azon-
ban az is, hogy eleve pontatlan 
információt kapunk; hogy az új-
ság első úgynevezett „kefelevona-
tában" kijavítjuk ugyan a hibát, 
de mire a lap megjelenik, bizony 

csak ugyanúgy helytelenül marad 
a korrigált rész. Akkor azután a 
következő számban — jelentősé-
gétől függően — közöljük a hibás 
rész helyreigazítását. Természete-
sen kicsit keserű szájízzel, hiszen 
nem kellemes dolog újból és új-
ból beismerni, hogy hiba csú-
szott az újságba. Ezt a keserű 
szájízt legfeljebb csak a helyre-
igazítások „Pardon" rovatának ál-
landó kliséje — az írógép előtt 
kukoricán térdeplő női alak — 
feledteti, ami legkedveltebb az 
összes klisénk közül. No meg az 
is segít a sajtóhibás lapszámok 
okozta kellemetlen érzésen, ha 
azok., akikkel kapcsolatban vala-
milyen elírást elkövettünk, nem 
szándékosnak, esetleg rosszindu-
latúnak fogják fel. Mert higgyék 
el kérem, senkit sem akarunk 
ezekkel a bosszantó pontatlansá-
gokkal megbántani. Ha „lefoko-
zunk", „feljebb léptetünk", „ke-
resztelünk" — mindig csak vélet-
lenül történik. Mindazoknak, aki-
ket ilyen módon megbántunk kí-
vánjuk, hogy olyan derűsen fog-
ják fel a dolgot, mint az egyik 
orvosegyetemi professzor. Őt 
ugyanis elkereszteltük — Ferenc-
nek. Az újság megjelenése után 
nem hívott fel bennünket telefo-
non, nem reklamált és nem hi-
báztatott. Csupán egy alkalom-
mal a lap akkori felelős szer-
kesztőjének címzett levelére Ju-
dit helyett Lujzát írt... 

OTDK kémia szekció 

—- Még néhánynak kiadom, s kezdődhet a parti. 

Április 26—28. között az Eöt-
vös Lóránd Tudományegyetemen 
rendezték meg a XI. Országos 
Tudományos Diákköri Konfe-
rencia kémia szekcióját. A kon-
ferencián, amelyet dr. Ádám 
György, az ELTE rektora nyitott 
meg az Egyetemi színpadon, ösz-
szesen hatvan dolgozatot olvas-
tak fel és vitattak meg két szek-
cióban. A József Attila Tudo-
mányegyetem Természettudo-
mányi Karának hallgatói 12 
dolgozattal szerepeltek. Közülük 
legeredményesebben Csordás 
Tóth Éva. V. éves vegyészhall-
gató, aki a Szteroid—fehérje 
konjugátumok előállítása im-
munkémiai vizsgálatok (rádió-
immunoassay) céljára című dol-
gozatáért dr. Polinszky Károly 
miniszterhelyettestől a záróülé-
sen a Művelődésügyi Minisztéri-
um és a KISZ KB 2000 forintos 
első díját vehette át. A Magyar 
Tudományos Akadémia 1500 fo-
rintos nagydíját Dóbé Sándor, V. 
éves vegyészhallgató kapta A 
butiraldehid gőzfázisú fotolízise 
imií munkpiáért. Erdőhelvi 

András, V. éves vegyészhallgató 
Az etilén és propilén oxidációja 
réz-kromit katalizátoron című 
dolgozatával a Budapesti Vegyi-
művek 1500 forintos különdíját 
nyerte el. Ugyancsak a Buda-
pesti Vegyiművek 1000 forintos 
különdíját kapta Kiss János, IV. 
éves vegyészhallgató Néhány 
kéntartalmú és néhány foszfor-
tartalmú pregnán-származék ké-
szítése és vizsgálata című mun-
kájáért. Puskás Eszter—Törőcsik 
Ibolya főiskolai hallgatók A 
benzál-anilin amincseréjének 
kinetikai vizsgálata című dolgo-
zatukért az Egyesült Gyógyszer-
és Tápszergyár 1500 forintos kü-
löndíját kápták. 

A konferencián dolgozattal 
részt vevő TTK-s hallgatók kö-
zül kari különdíjat kaptak: Gu-
lyás Imre—Pánovics István, Ha-
lász János, György Gizella, Ko-
vács Terézia, Labádi Imre, Sár-
kány János, Visy Csaba V. éves 
vegyészek és Mezősi Ferenc V. 
éves kémia-fizika' szakos hall-
a a t 6 

Hírek, 
események 

A JATE KISZ VB képviseleté-
ben április 7—15. között Mikola 
Júlia, a JTK KISZ-titkára és 
Papp István, a BTK KISZ-titkára 
baráti látogatást tett a turkui Ál-
lami Egyetem ifjúsági szervezeté-
nél. Tanulmányozták a f inn egye-
temi hallgatók életét, munkáját , 
tapasztalatcserét folytattak a két 
egyetem ifjúsági szervezetének 
felépítéséről és működéséről. Tár-
gyalásokat folytattak a turkui és 
a szegedi egyetem ifjúsági szerve-
zetei között később létrehozandó 
nyári üdültetési és építőtábori 
csereakció lehetőségeiről. Meglá-
togatták a Turkuban működő 
svéd egyetemet is. A JATE KISZ-
szervezetének képviselőit fogadta 
Turku város polgármester-helyet-
tese és a városi ifjúsági bizottság 
elnöke. 

Dr. Horváth Imre tanszékveze-
tő egyetemi tanár, az Országos 
Műszaki Fejlesztési Bizottság ki-
küldetésében, 1973. május 8—13. 
között részt vesz, a KGST 1—18 
téma koordinációs értekezletén, 
Szófiában. 

Lapzárta után — május 6—8. 
között — rendezték meg a Tanár-
képző Főiskolán a Pedagógusje-
löltek II. Országos Találkozóját. 
Az eseményekről lapunk követ-
kező számában számolunk be. 

S Z E G E D I 

A Józse f At t i l a T u d o m á n y e g y e t e m , • 
a S z e g e d i O r v o s t u d o m á n y i E g y e t e m 
é s a T a n á r k é p z ő Fő i sko l a l a p j a . 
M e g j e l e n i k h a v o n t a ké t sze r . F e l e l ő s 
s z e r k e s z t ő : Szabó M a g d o l n a . S z e r -
k e s z t ő s é g : 6720. Szeged, D u g o n i c s 
tér 12. T e l e f o n : 15-19B. K i a d á s é r t 
f e l e l : K o v á c s László , a C s o n g r á d 
m e g y e i L a p k i a d ó Vá l la la t i g a z g a t ó -
ja . K i a d ó h i v a t a l : 6740. Szeged . Ma-
g y a r T a n á c s k ö z t á r s a s á g ú t j a 10. Te-
l e f o n : 13-500. A l a p o t az i n t é z m é -
n y e k p á r t b i z o t t s á g a i t e r j e s z t i k . A r a : 
1 f o r i n t . E lő f i ze t é s e g y é v r e : 17 üo-
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